-1-

第３回 冬期道路交通確保対策検討委員会

議事要旨

１ 日時

平成３０年４月２３日（月） １４：００～１５：３０

２ 場所

  中央合同庁舎第３号館 １１階特別会議室

３ 出席者（敬称略）

委員：天野 真志 読売新聞 東京本社編集局次長兼経済部長

石田 東生 筑波大学 名誉教授

片田 敏孝 東京大学大学院情報学環 特任教授

佐野 可寸志 長岡技術科学大学大学院 教授

関谷 直也 東京大学大学院情報学環 特任准教授

４．議事要旨

 （１）開会

 （２）議事

     大雪時の道路交通確保対策に関する中間とりまとめ（案）について、委

員交換を行い、委員より、

・中間とりまとめの公表にあたっては、誤った理解をされないように自治体、

企業、国民に向けてよく説明してもらいたい。

・除雪に必要な軽油の確保についての検討も必要である。

・チェーン未装着の大型車が滞留に大きな影響を与えることから、車両の通

行を制限ではなく、大型車の通行を制限すべき。

・降雪は直前でも予測が難しいことを考慮した対応が必要である。

・今後は賢く意思決定していく必要がある。

などの意見が出され、中間とりまとめ（案）の修正については委員長預かり

となった。

以上